
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025021800074

74

Nº 34, terça-feira, 18 de fevereiro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Integração e
do Desenvolvimento Regional

SECRETARIA EXECUTIVA

EDITAL

3ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 1, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, nos termos da delegação de competência constante no art. 21, inciso

I, a, da Portaria MIDR nº 1.184, de 15 de abril de 2024 e, tendo em vista o que dispõe o inciso I do art. 2º da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, e suas alterações,
na Instrução Normativa SEDGG/ME nº 1, de 27 de agosto de 2019, alterada pela Instrução Normativa SEDGG/ME nº 18, de 4 de abril de 2022, no Decreto nº 57.596, de 1º de
maio de 2024, do Governo do Estado do Rio Grande do Sul, e na Portaria Conjunta MCID/MIDR nº 1, de 24 de junho 2024, torna pública a seguinte retificação do Edital nº 1,
de 27 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União 30 de dezembro de 2024, Seção 3, Páginas 119 a 122 e retificações anteriores, conforme a seguir
especificado:

(...)
11 CLASSIFICAÇÃO FINAL
(...)
11.9. A lista de aprovados deverá contar com o dobro de vagas em relação a cada um dos cargos previstos no Anexo I.
11.10. A lista constante do item 11.9 será homologada pelo Secretário-Executivo do MIDR e publicada no Diário Oficial da União.
As demais regras do Edital nº 1, de 27 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União 30 de dezembro de 2024, permanecem válidas.

VALDER RIBEIRO DE MOURA

EDITAL Nº 1, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, nos termos da delegação de competência constante no art. 21, inciso I, a, da
Portaria MIDR nº 1.184, de 15 de abril de 2024 e, tendo em vista o que dispõe o inciso I do art. 2º da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, e suas alterações, na Instrução Normativa
SEDGG/ME nº 1, de 27 de agosto de 2019, alterada pela Instrução Normativa SEDGG/ME nº 18, de 4 de abril de 2022, no Decreto nº 57.596, de 1º de maio de 2024, do Governo do Estado
do Rio Grande do Sul, na Portaria Conjunta MCID/MIDR nº 1, de 24 de junho 2024, na Portaria SRT/MGI nº 4.515, de 26 de junho de 2024, na Instrução Normativa MGI nº 23, de 25 de
julho de 2023, e em cumprimento ao Edital nº 1, de 27 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União 30 de dezembro de 2024, Seção 3, Páginas 119 a 122 e retificações
anteriores, resolve:

Art. 1º Fica homologado o resultado final dos candidatos aprovados no processo seletivo, conforme o ANEXO I deste Edital.
Art. 2º Os candidatos aprovados dentro do número de vagas serão convocados por e-mail e deverão providenciar, às suas expensas, os exames médicos laboratoriais e

complementares necessários, relacionados no ANEXO II deste Edital.
Art. 3º A inspeção médica oficial dos candidatos convocados deverá ser realizada por profissional médico vinculado ao Sistema Único de Saúde - SUS, nas esferas federal, estadual,

distrital ou municipal.
§ 1º A avaliação clínica abrangerá anamnese e realização de exames de sanidade física e mental.
§ 2º A conclusão da inspeção médica oficial será formalizada por meio de atestado declaratório de aptidão ou inaptidão física e mental.
Art. 4º Os candidatos convocados deverão encaminhar o resultado da inspeção médica oficial e os documentos, constante no ANEXO III deste Edital, até às 18h (horário de

Brasília/DF) do dia 6 de março 2025, para o correio eletrônico: pss.2024@mdr.gov.br.
§ 1º Os documentos têm que ser enviados em um único arquivo PDF e na ordem determinada, constantes dos ANEXOS II e III deste Edital.
§ 2º A não entrega da documentação completa no prazo estabelecido configura desistência do candidato convocado.
Art. 5º Os candidatos convocados deverão comparecer no dia 10 de março de 2025, no seguinte endereço: SGAN, Quadra 906, Módulo F, Bloco A, Pilotis, Sala P-29, Ed. Celso

Furtado, Térreo, CEP 70.790-060, Brasília/DF, para o início das atividades.
Parágrafo único. O não comparecimento no prazo estabelecido configura desistência do candidato convocado.
Art. 6º O candidato que não cumprir com as exigências descritas neste Edital dentro dos prazos estipulados será eliminado do processo seletivo simplificado.
Art. 7º Os candidatos convocados poderão entrar em contato por meio do correio eletrônico pss.2024@mdr.gov.br, para orientação da entrega dos documentos e assinatura do

contrato.

VALDER RIBEIRO DE MOURA

ANEXO I

. .Analista Técnico Administrativo 1

. .Nome do Candidato .Modalidade .Nota Final .Ordem de Classificação

. .Aline Louise Kerch .ampla concorrência .9,81 .1

. .Marcilene Barros Lima .ampla concorrência .7,82 .2

. .André Barbosa Ribeiro Ferreira .ampla concorrência .6,54 .3

. .Filipe De Castro Quelhas .ampla concorrência .6,04 .4

. .Kessia Chagas Aguiar .ampla concorrência .6,04 .5

. .Ana Eliza Albuquerque Da Silva .ampla concorrência .5,82 .6

. .João Paulo De Sousa Martins Neto .negros .5,57 .7

. .Janaina Moreira Santos De Souza .PcD .5,56 .8

. .Francisco Janaylson Daniel Nery Rego .ampla concorrência .5,56 .9

. .Alexandre Moreira Campos Mendes .ampla concorrência .5,56 .10

. .Polyana Karina Mendes Ximenes .ampla concorrência .5,55 .11

. .Alvani Oliveira Domiense .ampla concorrência .5,32 .12

. .Márcia Aparecida Leão Barreto .ampla concorrência .5,32 .13

. .Mara Lúcia Ribeiro De Souza Britto .ampla concorrência .5,31 .14

. .Leonardo Do Rosário Bastos Ferreira .negros .5,06 .15

. .Mafiza Fernanda Dos Santos Lima .negros .5,06 .16

. .Lilian Da Silva Guedes .negros .5,05 .17

. .Douglas Laureano Lestensky .PcD .4,79 .18

. .Analista Técnico Administrativo 2

. .Nome do Candidato .Modalidade .Nota Final .Ordem de Classificação

. .Nelize Lima Dos Santos .ampla concorrência .9,30 .1

. .Fabrizio Do Nascimento Garritano .ampla concorrência .8,79 .2

. .Marcilene Barros Lima .ampla concorrência .7,82 .3

. .Estácio Janary De Oliveira Picanço .ampla concorrência .7,82 .4

. .Tércio De Sales Morais .ampla concorrência .7,57 .5

. .Jairo José De Souza .ampla concorrência .7,56 .6

. .Filipe De Castro Quelhas .ampla concorrência .7,05 .7

. .Leonardo Jensen Ribeiro .ampla concorrência .7,04 .8

. .Luciano Araujo Jatobá Da Silva .ampla concorrência .7,02 .9

. .Kessia Chagas Aguiar .ampla concorrência .6,04 .10

. .Sérgio Roberto Santos De Santana .ampla concorrência .5,81 .11

. .Marisa De Mendonça Brito .ampla concorrência .5,81 .12

. .Gilvana Nogueira Marques .negros .5,81 .13

. .Janaina Moreira Santos De Souza .PcD .5,56 .14

. .Alexandre Moreira Campos Mendes .ampla concorrência .5,56 .15

. .Renata Camilo Teles .ampla concorrência .5,55 .16

. .Igor Leite Do Nascimento .PcD .5,55 .17

. .Ana Catarina De Almeida Moura .ampla concorrência .5,55 .18

. .Juliana Santos Sales Do Nascimento .ampla concorrência .5,55 .19

. .Marcela Lima Dourado .ampla concorrência .5,54 .20

. .Priscila Pedra Garcia .ampla concorrência .5,53 .21

. .Maria Francisca Nascimento Santana .ampla concorrência .5,32 .22

. .Luciana Maria Ferrer .ampla concorrência .5,32 .23

. .Laís Da Cruz Das Neves .negros .5,29 .24

. .Jéssica Aparecida Dionísio Vieira Prodêncio .negros .5,29 .25

. .José Carlos Vieira De Melo .PcD .5,04 .26

. .Lucas Stefano Rangel De Araujo .PcD .5,03 .27

. .Aline De Oliveira Pereira .negros .4,80 .28

. .Cleide Mata Da Silva .negros .4,54 .29

. .Paula Andrea Lucas Machado .negros .4,30 .30

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025021800075

75

Nº 34, terça-feira, 18 de fevereiro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

. .Engenheiro Civil

. .Nome do Candidato .Modalidade .Nota Final .Ordem de Classificação

. .Débora Merg Muller .ampla concorrência .7,08 .1

. .Joelson Kayto Feitosa Barbosa .ampla concorrência .7,06 .2

. .Douglas Amaury Bez Batti .ampla concorrência .6,56 .3

. .Sergio Luis Da Silva Goulart .ampla concorrência .6,34 .4

. .Elvio Dos Santos Pitrosky .ampla concorrência .6,26 .5

. .Leonardo De Lima Moura .ampla concorrência .6,04 .6

. .Mirtes Aila De Carvalho Brasil .ampla concorrência .6,04 .7

. .João Paulo De Almeida Siquera .ampla concorrência .6,03 .8

. .Mariana Thays Camenar .ampla concorrência .5,79 .9

. .Rivaldo Moreira Da Silva .ampla concorrência .5,57 .10

. .Cintia Giane De Lyra Batalha .ampla concorrência .5,56 .11

. .Carla Alves Borges .ampla concorrência .5,55 .12

. .Joao Mauricio Homsi Goulart .ampla concorrência .5,54 .13

. .André Valmir Saugo Ribeiro .ampla concorrência .5,53 .14

. .Dieska Rayane Da Silva Gomes .ampla concorrência .5,53 .15

. .Mara Régia Falcão Viana Alves .ampla concorrência .5,42 .16

. .Gustavo Nunes Caminha .ampla concorrência .5,31 .17

. .Jussara Severo Da Silva .ampla concorrência .5,31 .18

. .Marcos Vinícius De Oliveira .ampla concorrência .5,31 .19

. .Micheline Mirapalheta Dias .ampla concorrência .5,31 .20

. .Marlon De Barros Cavalcanti .ampla concorrência .5,31 .21

. .William Kleber Mato Grosso Fadigas .ampla concorrência .5,06 .22

. .Gilmar Rios Dos Santos .negros .5,06 .23

. .Pietro Rafael Ferreira .ampla concorrência .5,04 .24

. .Valdenôr Euclides De Araújo Júnior .ampla concorrência .5,04 .25

. .Lilian De Sousa Alves .ampla concorrência .5,03 .26

. .Wilma Virgínia Alves Ribeiro Assunção .ampla concorrência .4,82 .27

. .Claudio Marinho De Pinho Pontes .ampla concorrência .4,80 .28

. .Leticia Maria Brito Silva .ampla concorrência .4,78 .29

. .Saulo José Leal Ferreira .ampla concorrência .4,56 .30

. .Daniel José Kneipp .ampla concorrência .4,32 .31

. .Paulino Trajano Da Silva Filho .ampla concorrência .4,30 .32

. .Luis Eduardo Correia André .ampla concorrência .4,29 .33

. .Graziela Nídia De Sales .negros .4,20 .34

. .Marcelo Pereira De Souza .ampla concorrência .4,07 .35

. .Vitor Hugo Silva Marçal .ampla concorrência .4,04 .36

. .Vanessa Lequesteboumes Borges Viana .ampla concorrência .4,03 .37

. .Matheus Pereira Da Silva .ampla concorrência .4,03 .38

. .Camila Rosa Galvão Da Costa .ampla concorrência .3,84 .39

. .Janaina Rodrigues Marcos Dantas De Sousa Oliveira .ampla concorrência .3,80 .40

. .Renan Luis Malta Silva .ampla concorrência .3,79 .41

. .Lucas Vargas Duarte .ampla concorrência .3,53 .42

. .Juzian Castro Azevedo .ampla concorrência .3,53 .43

. .Gabriel Alcântara Dourado De Oliveira E Silva .PcD .3,28 .44

. .Kassia Carneiro Da Silva Santana .negros .2,80 .45

. .Cleber Soares Pereira .negros .2,78 .46

. .Luiz Fillipe Martins Silva .negros .2,28 .47

. .Cristiano Araújo Maciel Alves .PcD .2,05 .48

. .Angela Brum Dos Santos .negros .2,03 .49

. .Matheus Franco Carvalho .PcD .2,02 .50

. .Daniel Arnaldo De Medeiros .PcD .2,02 .51

. .Pedro Henrique Fernandes Rocha .ampla concorrência .1,77 .52

. .Geanderson Do Nascimento Simão .negros .1,28 .53

. .Camila Mondlane Moraes Azevedo Gomes .negros .0,28 .54

. .Jonatas Caique De Toledo Souza Martins .negros .0,27 .55

. .Eulina Menezes Maciel .negros .0,27 .56

. .Ana Paula Da Silva .negros .0,27 .57

. .Lavínia Maria Lima Santos .negros .0,25 .58

. .Vicente Da Silva Conceição Filho .negros .0,05 .59

. .Neville Trindade Da Silva .negros .0,04 .60

. .Meteorologista

. .Nome do Candidato .Modalidade .Nota Final .Ordem de Classificação

. .Maytê Duarte Leal Coutinho .ampla concorrência .8,05 .1

. .Tatiane Felinto Barbosa .ampla concorrência .7,56 .2

. .Heráclio Alves De Araújo .ampla concorrência .6,33 .3

. .Glauco José Nunes De Freitas .ampla concorrência .6,07 .4

. .Laís San Martins Schmalfuss .ampla concorrência .5,54 .5

. .Jefferson Erasmo De Souza Vilhena .ampla concorrência .5,30 .6

. .Beatriz De Souza Freitas .negros .2,01 .7

. .Flávia Regina Lacerda Suassuna Dutra .PcD .0,05 .8

. .Thamires Raquel Marinho e Silva .negros .0,02 .9

. .Não teve candidato inscrito .Pcd . .10

ANEXO II

. .Relação dos exames admissionais:

. .1. hemograma completo com plaquetas;

. .2. tipagem sanguínea ABO e fator RH;

. .3. glicemia de jejum;

. .4. creatinina;

. .5. Lipidograma (colesterol total e triglicérides);

. .6. AST (Transaminase Glutâmica Oxalacética - TGO);

. .7. ALT (Transaminase Glutâmica Pirúvica - TGP); e

. .8. EAS.

. .Observação: Exames complementares poderão ser solicitados no momento da avaliação.

ANEXO III

. .Documentos necessários para a contratação

. .1. Resultado da inspeção médica oficial;

. .2. Cadastro de Pessoa Física - CPF;

. .3. Cédula de Identidade;

. .4. Comprovante de inscrição no PIS/PASEP, se já for cadastrado;

. .5. Certidão de Casamento ou, se viúvo, apresentar a Certidão de Óbito, se divorciado, apresentar a Averbação ou Escritura Pública de União Estável;

. .6. Comprovante de residência (conta de água, luz ou telefone emitida em data recente);

. .7. Título de Eleitor e Certidão de Quitação Eleitoral emitida pelo órgão competente;

. .8. Certificado de Reservista e/ou Carta-patente para candidatos com idade até 45 anos;

. .9. Registro no Conselho Regional da categoria profissional, quando for o caso e, certidão negativa;

. .10. Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de nível exigido para a função, fornecido por instituição reconhecida pelo Ministério de Educação;

. .11. Certidão da Justiça Estadual - Ações cíveis e criminais - Resolução 156-CNJ; e

. .12. Certidão da Justiça Federal Ações cíveis e criminais.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

